item 3 – Grupo 1 era superior ao máximo aceitável, procedeu dentro das normas editalícias, convocando a licitante classificada
em primeiro lugar, via chat, para verificar a viabilidade de reduzir o valor final para quantia igual ou inferior ao máximo aceitável,
qual seja, R$ 60.958,71 (sessenta mil, novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e um centavos).
27. A atitude tomada pelo pregoeiro é harmônica com a disposição do item 1.3 do Edital, não havendo qualquer irregularidade
no ponto, mesmo porque, até aquele momento, a licitante ainda não havia se logrado vencedora do certame.